
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 32

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6637 del 22/06/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO DI 
DURATA QUADRIENNALE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO 
AD IMPIANTI DI SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON 
PERICOLOSI, A FAVORE DELLE AZIENDE OSPEDALIERE E SANITARIE DELLA REGIONE 
CALABRIA.GARA N. 7205766. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5, DEL 
D.LGS.50/2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 241/90 e ss.mm. ii. recante norme sul procedimento amministrativo, in particolare 
gli artt. 4 e 5;
- il D.lgs. 50/2016, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii.;
- le linee guida Anac;
- la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e ss.mm.ii.  recante “Norme sull’ordinamento 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
- la Delibera della G.R. 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. 
n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;
la Legge Regionale n. 22 dell’11/08/2010 “Misure di razionalizzazione e riordino della spesa 
pubblica regionale”;
- la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020 di “approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 
39, c. 10, D.Lgs 23/06/ 2011 n.118);
- la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2020-2022 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n.118);- la Legge regionale n.2/2020 avente 
per oggetto: “Legge di stabilità regionale 2020”;
-  la  Legge regionale  n.3/2020 avente  per  oggetto:  “Bilancio  di  previsione finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;

Visti altresì:
- il Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66 (convertito con modificazioni in Legge 23 giugno 2014 n. 
89) avente ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale;
- il DPCM del 24/12/2015;
- la legge di stabilità 2016 n. 208/2015;
- la legge di stabilità 2017 n. 232/2016;
la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  87  del  31/03/2015  di  presa  d’atto  della  nuova 
qualifica della Stazione Unica Appaltante quale Soggetto aggregatore per la regione Calabria;
- la deliberazione Anac n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale è stato approvato l’elenco dei 
soggetti  aggregatori,  tra  i  quali  è  compresa  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Regione 
Calabria;
- il  D.P.G.R. n. 272 del 2 Dicembre 2008,successivamente integrato con D.P.G.R. n. 5 del 7 
gennaio 2009,con i quali è stata istituita la Stazione Unica Appaltante di cui alla legge regionale 
n. 26 del 7/12/2007;
- il Decreto Legge del 30 Aprile 2019, n° 35 successivamente convertito con modificazioni nella 
Legge 25/06/2019 n° 60;
-  la  deliberazione di  Giunta  Regionale  n.89 del  15.05.2020,  di  individuazione dei  Dirigenti 
Generali Reggenti dei Dipartimenti della Giunta regionale;
- il decreto del Presidente della Giunta n. 66 del 18.05.2020 con il quale è stato conferito al 
dott. Mario Donato, l’incarico di Dirigente Generale Reggente della Stazione Unica Appaltante;

Premesso che:
-  le leggi  di  stabilità anni  2016 e 2017,  al  fine di  garantire la effettiva realizzazione degli 
interventi  di  razionalizzazione della  spesa mediante l’aggregazione degli  acquisti  di  beni  e 
servizi, con riferimento agli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, prescrivono che questi ultimi 
sono tenuti  ad approvvigionarsi,  relativamente alle categorie merceologiche individuate dal 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DPCM del  24/12/2015,  avvalendosi  in  via  esclusiva delle  centrali  regionali  di  committenza 
iscritte nell’elenco dei soggetti aggregatori , ovvero della Consip SPA;
- fra le categorie merceologiche incluse nel suddetto DPCM, rientra quella relativa al “ Servizio 
di smaltimento dei rifiuti sanitari   ”   per la quale, con nota prot. n. 166271 del 23/05/2016 
del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, è stato costituito il Tavolo Tecnico 
Regionale;
- con Decreto Dirigenziale n. 460 del 20 gennaio 2016, è stato approvato un apposito schema di 
Convenzione  tra  il  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  le  Aziende Sanitarie  ed  Ospedaliere 
mediante la quale il Dipartimento Regionale é stato delegato a rappresentare gli Enti del SSR, 
in  qualità  di  Committente  Unico  nei  confronti  del  Soggetto  Aggregatore  “Stazione  Unica 
Appaltante”  (SUA),  a  gestire  le  fasi  procedurali  propedeutiche  all’espletamento  delle  gare 
centralizzate;
- al fine di dare attuazione alla Convenzione di cui al citato Decreto e procedere nel più breve 
tempo possibile alla pubblicazione delle gare centralizzate sono stati costituiti appositi gruppi di 
lavoro regionali, composti da rappresentanti della SUA, del Dipartimento Tutela della Salute e 
delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Calabria, addetti alla predisposizione dei Capitolati 
Tecnici ed alla determinazione del Fabbisogno aggregato regionale;
-  con  Decreto  Dirigenziale  n.  8834  del  07/08/2018,  il  Dipartimento  Tutela  della  Salute  ha 
investito la SUA per l'espletamento della relativa procedura di gara, nonché ha approvato la 
documentazione  prodotta  dal  tavolo  tecnico  regionale  precisamente:  Capitolato  Tecnico 
d’Appalto; Griglia Fabbisogni; Elenchi sedi di raccolta;
- con Decreto Dirigenziale n. 11201 del 10/10/2018 è stata indetta da parte della SUA una 
procedura  aperta,  con  modalità  telematica,  composta  da  tre  lotti,  per  l’affidamento del 
“Servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti  
speciali,  pericolosi  e  non  pericolosi,  per  le  Aziende  Ospedaliere  e  Sanitarie  della  Regione 
Calabria”, stabilendo che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;

Dato atto che:
- con Decreto Dirigenziale del 17/01/2019 n. 390, scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte, è stato nominato il Seggio di gara, con il solo compito di provvedere all’esame della 
documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti;
- con Decreto Dirigenziale del 14/02/2019 n. 1736 sono state disposte, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  le ammissioni  di  tutti  i  partecipanti  alla procedura di  gara: 
PROGETTO ECOLOGIA DI A&C SRL; SALVAGUARDIA AMBIENTALE SPA; ECOLOGIA OGGI S.P.A;
- con Decreto Dirigenziale n 1915 del 18/02/2019 e successivo n° 9125 del 29/07/2019, è stata 
nominata  la  Commissione  Giudicatrice così  costituita:  Ing.  Antonio  Augruso  in  qualità  di  
Presidente; Ing. Clementina Torchia e Ing. Vincenzo De Matteis, in qualità di Componenti;

Richiamati integralmente:
- i verbali relativi alle operazioni di gara, presenti in atti presso l’ufficio del RUP redatti dalla 
Commissione  Giudicatrice  in  diverse  sedute:  (n.16  verbali  di  sedute  riservate)  per  la 
valutazione delle offerte tecniche; il primo datato 16/05/2019 relativo all’apertura dei plichi 
contenenti  l’offerta  tecnica,  e  l’ultimo  del  19/02/2020  relativo  all’apertura  dell’offerta 
economica, dai quali si evince la seguente graduatoria:

LOTTO 1 - (A.O. e A.S.P. delle Province di Catanzaro e Crotone)

                   operatore economico: PROGETTO ECOLOGIA DI A&C SRL;

LOTTO 2 - (A.O. e A.S.P. delle Province di Reggio Calabria e Vibo Valentia)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                  operatore economico: ECOLOGIA OGGI S.P.A;

LOTTO 3 - (A.O. e A.S.P. della Provincia di Cosenza)
                   operatore economico: SALVAGUARDIA AMBIENTALE SPA;

Atteso che:
- le offerte su richiamate per effetto del punteggio conseguito sia nel prezzo/offerta economica 
che negli altri elementi di valutazione/offerta tecnica sono risultate anomale, ai sensi dell’art. 
97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
- il RUP ha attivato il sub procedimento per la verifica delle anomalie, ex art. 97 del D. Lgs. n. 
50/2016;
- nelle sedute del 16/04/2020; 20/05/2020; 03/06/2020 e del 10/06/2020 i  cui verbali  sono 
custoditi in atti, il RUP con il supporto della Commissione Giudicatrice, e in linea con la stessa, 
dopo aver esaminato tutte le giustificazioni addotte dagli operatori economici, e analizzate le 
argomentazioni esposte relativamente alla formazione del prezzo complessivamente proposto, 
ha ritenuto che tutte le offerte presentate, risultano congrue e non anomale;
- la proposta di aggiudicazione è stata oggetto di verifica ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. 
Lgs. n. 50/2016, da parte del dirigente della Sezione Tecnica;

Ritenuto quindi:
-  dover  approvare la proposta di  aggiudicazione ai  sensi  dell’art.  33,  comma 1,  del  D.lgs. 
50/2016;
- dover provvedere all’aggiudicazione, di ogni singolo lotto della gara di che trattasi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;

Rilevato che:
- il presente decreto non comporta impegno di spesa poiché la spesa nascente dall’affidamento 
del servizio di che trattasi, graverà esclusivamente sui singoli Bilanci delle Aziende Ospedaliere 
e Sanitarie della Regione Calabria;
-  in  ossequio  alla  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n°  233/2019,  si  può  procedere  alla 
presente aggiudicazione, in quanto la gara di che trattasi è stata bandita prima dell’entrata in 
vigore del D.L. 30 Aprile 2019, n° 35 successivamente convertito con modificazioni nella Legge 
25/06/2019 n° 60;
-  con  successiva  nota,  prot.  n°399269,  del  19/11/2019,  la  Stazione  Unica  appaltante  ha 
comunicato al Commissario ad Acta e al Direttore Generale del Dipartimento tutela della salute 
il prosieguo delle gare in atto;
- Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento;

DECRETA

per le ragioni articolate di cui in premessa, da intendersi integralmente riportate:

a) approvare tutti i verbali di gara richiamati nella premessa e la proposta di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii,. dell’appalto per l’affidamento del 
“Servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti  
speciali,  pericolosi  e  non  pericolosi,  per  le  Aziende  Ospedaliere  e  Sanitarie  della  Regione 
Calabria”   Gara n. 7205766;  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b)  provvedere ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione di ogni 
lotto della gara di che trattasi, agli operatori economici indicati nella tabella seguente per gli 
importi ivi riportati:

LOTTO OPERATORE ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO P. IVA PUNTEGGIO 

TOTALE

TOTALE
AGGIUDICAZIONE LOTTO

1 PROGETTO ECOLOGIA DI A&C SRL 02210670796 89,155 €. 2.593.464,48

2 ECOLOGIA OGGI S.P.A 00897240792 96,155 €. 3.235.070,76

3 SALVAGUARDIA AMBIENTALE SPA 01798250799 95,58 €. 3.913.626,04

TOTALE IVA ESCLUSA € 9.742.161,28

c) dare atto che la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.32, co. 5 è stata verificata dal 
Dirigente
competente della Sezione Tecnica;
-  l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta,  che rimane irrevocabile fino al 
termine di cui al comma 8 dell'art. 32, D.lgs. n. 50/2016,
-  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione è subordinata  all’esito  positivo  delle  verifiche di 
legge;

       - si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n° 33/2013 e delle 
ulteriori pubblicazioni previste dal PTPCT ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del citato decreto;

    - il presente decreto non comporta impegno di spesa poiché la stessa, graverà esclusivamente 
sui Bilanci delle singole Aziende Ospedaliere e Sanitarie della Regione Calabria;

     d) disporre  che divenuta efficace l'aggiudicazione,  e fatto salvo l'esercizio dei  poteri  di 
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto ha 
luogo entro i successivi sessanta giorni, e comunque non prima di trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di  aggiudicazione  salvo  diverso  termine 
previsto  nel  bando,  ovvero  l'ipotesi  di  differimento  espressamente  concordata  con 
l'aggiudicatario;

      - gli adempimenti in materia di pubblicità dell’aggiudicazione devono avvenire nel rispetto 
delle previsioni del D.lgs. n. 50/2016;

     e) che il presente decreto, venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria; trasmesso 
al Commissario ad acta per il Piano di Rientro; al Dipartimento tutela della salute ed inoltre, 
inviato  alle  Aziende  Ospedaliere  e  Sanitarie  della  Regione  Calabria  per  tutti  gli  atti 
conseguenziali.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALABRETTA CARLO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
SCIUMBATA ANTONIO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


